Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

1

EDITAL – 08/2013/Faceli – RESULTADO PARCIAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES PARA CURSOS

DE GRADUAÇÃO - 2014 (1º E 2º SEMESTRES) – 1ª ETAPA

A Diretora Presidente da Fundação Faceli, mantenedora da Faculdade de Ensino
Superior de Linhares, no uso de suas atribuições legais, divulga os(as) candidatos(as)
classificados(as) na primeira etapa do processo seletivo simplificado de contratação
temporária de professores para cursos de Graduação da Faceli – 2014 (1º e 2º
semestres), referente ao Edital Nº 07/2013.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A lista dos(as) candidatos(as) selecionados(as) na primeira etapa, com a respectiva
pontuação, classificados(as) para a prova de desempenho didático, conforme critérios
determinados no Edital Nº 07/2013, está contida no Anexo I deste edital.

1.2 O cronograma de divulgação do edital da prova de desempenho didático, de acordo
com a ordem alfabética dos cursos de Graduação, e disciplinas de áreas afins está
disponível no Anexo II deste edital. As provas de desempenho didático terão inicio 24
horas após a divulgação dos cronogramas.

1.3 A regulamentação sobre a prova de desempenho didático será divulgada em Edital
próprio, quando da convocação para essa etapa do processo seletivo.

2 - DO RECURSO

2.1 Caberá recurso, desde que devidamente fundamentado, à Comissão Organizadora

do Processo Seletivo, quanto ao resultado da primeira etapa.

2.2 O prazo máximo para envio dos recursos referentes à primeira etapa é de vinte e

quatro (24) horas a contar da publicação do resultado no site da Faceli.

    2.3. O recurso deverá ser apresentado em formulário próprio, disponível no ANEXO III
deste edital. Além da justificativa, o formulário deverá ter os campos de identificação do
candidato completamente preenchidos.

2.4. Somente serão aceitos os recursos endereçados à Comissão Organizadora do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Professores para cursos
de Graduação protocolados na Secretaria Acadêmica da Faceli, situada no prédio da
UAB, localizado na Avenida Presidente Costa e Silva. nº 155, Bairro Novo Horizonte,
Linhares/ES, observado o horário de funcionamento da Secretaria Acadêmica (13h
às 19h), bem como o item 2.2 deste Edital. Não serão aceitos recursos enviados por
Sedex, fax ou correio eletrônico.

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

2

2.5. Não serão apreciados os recursos incompletos, incorretamente preenchidos, fora
do prazo, ou que não estejam de acordo com os regulamentos deste edital.

3 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 O(a) candidato(a) que não for classificado(a) na primeira etapa do processo

seletivo poderá solicitar, na Secretaria Acadêmica da Faceli, sua documentação em um
prazo máximo de 30 (trinta) dias após a homologação do resultado final deste processo
seletivo.

3.2 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão Organizadora do

Processo Seletivo.

3.3 Fica eleito o foro da Comarca de Linhares – ES para qualquer ação fundada neste

Edital e seus regulamentos.

Linhares, 02 de dezembro de 2013.

(Original assinado)

Profa. Dra. Sandra Mara Mendes da Silva Bassani
Diretora Presidente da Fundação Faculdades Integradas do Ensino Superior do Município

de Linhares - Faceli

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

3

ANEXO I

CANDIDATOS(AS) SELECIONADOS(AS) NA PRIMEIRA ETAPA E CLASSIFICADOS
PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

BLOCOS DE DISCIPLINAS A SER
MINISTRADAS CANDIDATOS(AS) PONTUAÇÃO

Bloco 1: Teoria Geral da Administração I;
Teoria Geral da Administração II;
Formação de Empreendedores e Planos
de Negócio; Optativa II.

1. Valério Givisiez Vilete Santos 27,5

2. Danilo Marcos Farias Mota 27

3. Leonardo Martins 25,5

Bloco 2: Logística Empresarial;
Administração de Recursos Materiais e
Patrimoniais; Administração da Produção
e Operações I; Administração da
Produção e Operações II; Organização,
Sistemas e Métodos.

1. Hermes Renato Pessotti

27

Bloco 3: Administração Mercadológica I;
Administração Mercadológica II; Optativa
I; Administração de Sistemas de
Informação.

1. Reofran Pereira Santos 31,5

2. Werisson Eleutério  12

3. Jordan Sholz de Lima
10

Bloco 4: Planejamento Estratégico;
Gerência de Projetos; Negociação e
Tomada de Decisão; Gestão e Análise
de Investimentos.

1. Charlene Sales Bicalho 9,0

2. Edson Vander Costa Alves 3,0

Bloco 5:  Contabilidade Empresarial;
Gestão de Custos; Análise de
Demonstrativos Contábeis; Controladoria
e Auditoria Empresarial.

1. Dalton Jacinto Dutra Junior 43,5

2. Carlos Alberto Silva Correa 26

3. Eraldo Pilker 7,5

Bloco 6: Economia; Administração
Financeira e Orçamentária I;
Administração Financeira e
Orçamentária II.

1. Marcelo Tadeu Martins
Verçosa

2,5

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

4

CURSO DE DIREITO

BLOCOS DE DISCIPLINAS A SER
MINISTRADAS

CANDIDATOS(AS) PONTUAÇÃO

Bloco 1: Ciência Política e Teoria Geral
do Estado – TGE; Teoria da
Constituição; Direito Constitucional I e
Direito Constitucional II.

1. Eudson Ferreira Bento 14

2. Rodrigo Santos Neves 14

3. Luis Carlos Dadalto Filho 7

Bloco 2: Teoria Geral do Direito; Direitos
Humanos e Fundamentais; Direito
Administrativo I; Direito Administrativo II
e Instituições de Direito Público e
Privado (Adm).

1. Nádia Lorenzoni Menelli 24

2. Edyeles Guinhasi de Deus de
Almeida

15,75

3. Leandro Silvano e Silva 14

Bloco 3: Teoria Geral do Processo;
Direito Processual Civil I; Direito
Processual Civil II; Direito Processual
Civil III; Direito Processual Civil IV e
Prática Jurídica I (Prática Jurídica).

1. André Campanharo Pádua 13,25

2. Helga Catarina Pereira de
Magalhães Faria

3

Bloco 4: Direito Penal I; Direito Penal II;
Direito Penal III; Direito Penal IV; Direito
Processual Penal I e Direito Processual
Penal II.

1. Juarez Mesquita 24

2. Lucas Scaramussa 19

3. Oly Eduardo Fachetti  16

Bloco 5: Integradora I; Integradora II;
Integradora III; Teoria Geral do Direito;
Direito Civil I; Direito Civil II; Direito Civil
III; Direito Civil IV; Direito Civil V e Direito
Civil VI.

1. Rosinete Cavalgante da Costa 32

2. André Carlesso 27

3. Rodrigo Teixeira Coffler 27

Bloco 6: Direito do Consumidor; Juizados
Especiais; Direito Ambiental; Direito do
Trabalho I; Direito do Trabalho II e Direito
Empresarial I.

1. Wacson Silva  26

2. Sidirlene Silva Borghi 25

3. Luiz Claudio Possatto Lyra 24

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

5

CURSO DE PEDAGOGIA

BLOCOS DE DISCIPLINAS A SER
MINISTRADAS CANDIDATOS(AS) PONTUAÇÃO

Bloco 1: Teorias do Currículo; Educação

Psicomotora; Planejamento e Avaliação

da Aprendizagem; Políticas Públicas da

Educação Básica. Gestão Escolar I:

Princípios e Métodos

1. Luciane Martins de Oliveira
Matos

38,5

2. Marluce Leila Simões Lopes 34,25

3. Nilce Joviano dos Santos 26,25

Bloco 2: Educação Inclusiva;
Alfabetização e Letramento, Didática,
Educação Especial para
Cegos,Educação de Jovens e Adultos

1. Valeria Vieira dos Santos 24,75

2. Regina Celia da Silva
Lazzarani

24,5

Bloco 3: Língua Brasileira de Sinais -
Libras; Fundamentos Teóricos e
Metodológicos da Educação Infantil;
Cuidados na Educação Infantil

1. Katiuscia Gomes Barbosa
Olmo

24

Bloco 4: Fundamentos Teóricos e
Metodológicos de Ciências, Atividades
Práticas I, Pedagogia de Projetos

1. José Edson Mora 27,25

2. Arismar Maneia 22,5

3. Gizele Cristina Mageski 20,25

Bloco 5:  Fundamentos Teóricos e
Metodológicos de Educação Física,
Educação Psicomotora, Atividades
Práticas III

1. Sebastião Ferreira 35

Bloco 6: Fundamentos Teóricos e
Metodológicos de Artes, Atividades
Práticas II, Ludicidade.

1. Rosa Helena de Agostinho
Nardaci

23,25

Bloco 7: Fundamentos Teóricos e
Metodológicos da Geografia, Tópicos
Especiais I,Atividades Práticas IV.

1. Erika Duarte Baiôco 26,75

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

6

DISCIPLINAS DE ÁREAS AFINS

BLOCOS DE DISCIPLINAS A SER
MINISTRADAS CANDIDATOS(AS) PONTUAÇÃO

Bloco 1: Informática Aplicada ao Direito
(Dir); Informática Aplicada à Educação
(Ped); Tecnologias Aplicadas à
Educação (Ped).

1. Bruno Cezar Manzoli Ferreira 22,25

2. Pablo Ravani Leite  12,25

3. Huston Schwartez Souza 5,75

Bloco 2: Língua Portuguesa (Adm);
Linguagem Jurídica (Dir); Língua
Portuguesa I (Ped); Língua Portuguesa II
(Ped); Fundamentos Teóricos e
Metodológicos da Língua Portuguesa
(Ped); Literatura Infanto-Juvenil (Ped).

1. Zilda Maria Fantim Moreira  29

2. Elza Martins de Carvalho 19

Bloco 3: Filosofia e Ética Empresarial
(Adm); Filosofia Jurídica (Dir); Filosofia
da Educação (Ped); Filosofia para
Crianças (Ped).

1. Carlos Afonso Sperandio  21

2. Carlos Roberto Soprani  9,75

Bloco 4: Homem, Cultura e Sociedade
(Adm);  Homem, Cultura e Sociedade
(Dir); Homem, Cultura e Sociedade
(Ped); Ética e Cidadania (Ped).

1. Fernanda Rocha Valim 32,5

3. Edilene Souza da Silva Neves  32

2. Hauley Silva Valim 22,5

Bloco 5:  Metodologia e Introdução à
Prática de Pesquisa (Adm); Iniciação à
Pesquisa Científica (Dir); Metodologia da
Pesquisa (Dir); Metodologia e Introdução
à Prática de Pesquisa (Ped); Trabalho de
Curso I – Projeto de Pesquisa (Adm);
Trabalho de Conclusão de Curso I (Ped).

NÃO HOUVE CANDIDATOS(AS)
INSCRITOS(AS)

-

Bloco 6: Psicologia e Comportamento
Organizacional (Adm); Psicologia
Jurídica (Dir); Psicologia da Educação
(Ped); Gestão de Pessoas I ; Gestão de
Pessoas  II.

1. Brunella Tristão Simonelli  31

2. Roberta Scaramussa da Silva 29,5

3. Vinícius Zocateli 22

Bloco 7: História das Instituições
Jurídicas (Dir); História da Educação
(Ped); História e Cultura Afro-Brasileira
(Ped); Fundamentos Teóricos e
Metodológicos de História (Ped).

1. Maykel Martins  16,75

2. Cristiano Pessati de Matos  7

3. Edson Velozo da Silva 7

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

7

Bloco 8: Matemática Básica (Adm);
Matemática Financeira (Adm);
Fundamentos Teóricos e Metodológicos
da Matemática (Ped); Estatística (Adm);
Pesquisa Operacional (Adm).

1. Maria da Penha Bassini
Masioli

28

2. Eraldo Alves dos Santos 22,5

3. Fábio Rodrigues Silva 18

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

8

ANEXO II

CRONOGRAMA DE DIVULGAÇÃO DO EDITAL DA PROVA DE DESEMPENHO

DIDÁTICO, DE ACORDO COM A ORDEM ALFABÉTICA DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO, E DISCIPLINAS DE ÁREAS AFINS

CURSO
DATA DA DIVULGAÇÃO DO TEMA E DO

CRONOGRAMA DA PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO

ADMINISTRAÇÃO 04.12.2013

DIREITO 05.12.2013

PEDAGOGIA 09.12.2013

DISCIPLINAS DE
ÁREAS AFINS

10.12.2013

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

9

ANEXO III

 FORMULÁRIO PARA RECURSOS

FACELI - EDITAL 07/2013

NOME COMPLETO:

R.G.: CPF:

RECURSO REFERENTE AO RESULTADO DA SEGUINTE ETAPA:
(_) PRIMEIRA ETAPA - PROVA DE TÍTULOS (_) SEGUNDA ETAPA - PROVA DE
DESEMPENHO DIDÁTICO

JUSTIFICATIVA PARA O RECURSO
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
______________________________________________________________

Declaro, para fins de direito, que as informações descritas neste formulário são
verdadeiras, bem como afirmo ter ciência de que a apresentação de documento e/ou
declaração inexatos ou falsos implicará minha exclusão do processo seletivo simplificado
de contratação temporária de professores para cursos de Graduação da Faceli – 2014
(Edital 07/2013).

Linhares-ES, _______ de _________________ de _________

___________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a)

PARECER DA BANCA EXAMINADORA

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

DECISÃO:        (_) DEFERIDO     (_) INDEFERIDO
________________________________________________________________________

Linhares-ES, _______ de _________________ de _________

Banca Examinadora